

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Fransa'nın Libya'da, Amerikan Denetimi Altında Ortak Askeri Birlikler Kurma Önerisi!**

#### **Haber:**

Libya'da Amerikan ve İngiliz denetimi altında ortak askeri birimler oluşturmak üzere Fransa'da bir mini güvenlik zirvesi yapılacağına dair dolaşan haberler, bu adımın hedefleri ve bunun Washington'un oradaki Rus nüfuzuyla, özellikle de doğu Libya'daki Afrika Kolordusu ile yüzleşmesine ilişkisi birtakım soruları gündeme getirdi.

Fransız internet sitesi Africa Intelligence şunları ortaya çıkardı: "Paris, İngiltere, ABD ve İtalya'dan temsilcilerin katılımıyla Libya odaklı mini güvenlik zirvesine ev sahipliği yapmaya hazırlanırken, gündemin üst sıralarında Libya'da ortak askeri birlikler kurma planı yer alacaktır; bu da şu anda batıda ve güneydeki aşiret gruplarının, doğuda ise Hafter güçlerinin kontrolünde olan sınırların güvenliğini sağlamak içindir."

Intelligence sitesi şunları teyit etti: "Fransa, "5+5" Ortak Askeri Komite'den subayların yanı sıra doğu ve batıda Libya Genelkurmay Başkanları ile sınırların güvenliğini sağlamak için ortak birlikler oluşturma planını ilerletmeye çalışıyor; bu da birleşik bir Libya ordusuna ulaşmak ve silahlı grupların silahsızlandırılmasına, terhis edilmesine ve yeniden entegrasyonuna yönelik bir program sunmak amaçlıdır." (Arabi 21, 30 Nisan 2024)

#### **Yorum:**

Böylece Libya, Amerika, İngiltere, Fransa, İtalya ve Rusya gibi kâfir ülkelerin rekabet ettiği ve oynadığı bir arena haline geldi; la havle vela kuvvete illa billah.

Şu çok iyi bilinmelidir ki Libya'daki tablo özü itibarıyla diğer bölge ülkelerindeki tablodan pek farklı değildir; belki de Libya'daki tablo, çok daha net ve açıktır.

Çünkü nereye bakarsanız bakın, şu ya da bu şekilde Batı etkisinin mevcut olduğunu görürsünüz; zira orada askeri üsler (kara, hava ve deniz) ve ev sahibi ülkenin kuvvetlerinden daha büyük ve daha fazla kuvvetler bulunmaktadır! Sanki yüksek komiserlermiş gibi ülkenin dört bir yanında dolaşan büyükelçiler, yakın siyasi bağlantılar, ekonomik yatırımlar, ayrıcalıklar ve benzerleri de mevcuttur...

Dinini ve ümmetini seven her Müslümanı reddetmeye sevk eden acınası bir gerçeklik; çünkü kâfir ülkeleri, Müslüman ülkeler üzerinde otorite sahibi kılmak korkunç bir iğrençliktir. Düşünce, kültür ve siyaset ehlini bölge ülkelerinin politikaları hakkında konuşmaktan geri durmaya sevk eden açık gerçeklik, bir ülkenin şunu isterken diğer bir ülkenin ise bunu istemesidir! Hayır ey akil insanlar, onun istediği Batı'nın büyük güçleridir; o halde büyük ülke ve tabi ülke ayrımı yapmaksızın soğuk akademik muameleyi bir kenara atın gitsin.

Zerre kadar duygusu olan her Müslümanı yeter artık demeye ve onu saygın ve onurlu bir devlet kurmayı düşünmeye sevk eden acınası bir gerçeklik. Eğer bir Müslüman tüm bunları umursamıyorsa, o zaman afiyetle yesin, içsin ve uyusun!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**M. Usame Es-Suveynî – Kuveyt**